
 

 
 

Årsberetning 2022/23 – fremlagt på generalforsamlingen 21. marts 2023 
 
Om foreningen og bestyrelsesforhold 
Der er pr 31/12 – 2022 i alt 182 medlemmer i skoleforeningen, heraf 67 familiemedlemmer og 48 
enkelt-medlemmer. 
 
Generalforsamlingen 2022 blev afholdt den 29. april 2022. 
 
Valg til bestyrelsen ved generalforsamlingen:  
Valgt af generalforsamlingen: Anna-Marie Christensen modtog genvalg og Per Madsen modtog 
nyvalg.  
Valgt af Antroposofisk Selskab: Jørgen Bang genvalgt. 
Valgt af kollegiet:  lærer Ulrike Müller genvalgt og pedel Jacob Skov nyvalgt. 
 
BDO Scan Revision og Per Pedersen modtog genvalg som skoleforeningens henholdsvis eksterne og 
interne revisorer. 
 
Bestyrelsens nuværende medlemmer og observatører: 
Valgt af Generalforsamlingen: Grete Black, Johannes Thuesen, Anna-Marie Christensen, Lone 
Smith og Per Madsen 
Valgt af Antroposofisk Selskab Odensegruppen: Jens Henriksson, Jørgen Bang, Monique van der 
Made, Dineke Doppen 
Valgt af kollegiet: Jacob Skov Poulsen, Ulrike Müller, Astrid Fükking 
Observatører: Karen Nymark (Forældrerådet), Signe Black (Skolens bestyrelse) 
 
Skoleforeningens nye hjemmeside varetages af Karen Nymark og Grete Black.  
 
Skoleforeningen udpeger fire medlemmer til bestyrelsen for Rudolf Steiner-Skolen i Odense og 
har den 7. juni 2022 genudpeget Marianne Theils og Jesper Thybo (begge indtil 2026), som nu 
sammen med David Christensen og Katrine Kolmos (begge indt. 2025) udgør de fire 
skoleforeningsvalgte medlemmer af Skolens bestyrelse. Frantz Christensen er genvalgt som 
suppleant for skoleforeningens medlemmer af skolens bestyrelse for et år indtil juli 2023. 
 
Siden sidste generalforsamling er der blevet afholdt fire ordinære bestyrelsesmøder:  
den 7. juni, 30. august, 22. november 2022 samt 21. marts 2023 (Referater i arkiv på skolen) 
Faste punkter på møderne: 

• Godkendelse af referat 
• Nyt fra skolen mv (BHKL, Grundskole, SFO, HF, Specialklasserne)  
• Nyt fra HF på landsplan 
• Drøftelse af skoleforeningens hjemmeside 
• Vedligeholdelse af skoleforeningens bygninger (Lindeblomst, Skovhuset) 
• Planlægning af bidrag til årstidsfester 
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Om HF på landsplan 
På årets bestyrelsesmøder i 2022 har Jens Henriksson berettet om, hvordan det går med HF på 
landsplan ud fra sit virke i projekt- og styregruppen. 
Der har været problemer med optagelse af elever på nogle videregående uddannelser angående 
læsning af vidnesbyrd, men det er nu faldet på plads. Så har der gennem året været arbejdet med 
følgeforskning med DPU, da Steiner-HF skal evalueres af ministeriet i 2023 (efter 5 år). Endvidere 
arbejdes på et projekt ”Kollegial sparring og praksisudvikling i Steinerskoler”. 
Det største problem, der er opstået, er kravet til elevtal, som har vist sig at være vanskeligt at 
overholde med en et-spors-uddannelse. I den forbindelse kontaktes alle uddannelsespolitikerne 
(heraf er langt de fleste nye) med henblik på besøg på skolerne, for i forbindelse med besøget at få 
skabt interesse hos dem for, at Steinerskoler kan få indført lavere krav om elevtal til deres 
gymnasiale uddannelse. 
 
Skolens HF har været drøftet på flere møder, og der blev den 16. maj 2022 afholdt et 
ekstraordinært bestyrelsesmøde om evt. støtte til skolens HF i lyset af, at elevtallet ikke berettigede 
til statsstøtte i skoleåret 22-23. I mødet deltog skolens formand Signe Black, rektor Morten Birk 
Christensen og administrator Irene Birk. På baggrund af indstillingen fra skolen og drøftelsen på 
mødet besluttede bestyrelsen enstemmigt at være parat til at støtte HF med op til kr. 1,4 mio. efter 
udfærdigelse af en aftale om betingelserne. Herefter frasolgte skoleforeningen en del af sine 
værdipapirer for at sikre en likviditet i denne størrelsesorden. Imidlertid fik skolens revisor 
afklaring med ministeriet på, at der er lovgrundlag for, at det underskud, som genereres i de år, hvor 
der ikke er statstilskud til hf, må dækkes af skolens egne midler. Derfor blev den planlagte støtte fra 
skoleforeningen ikke effektueret. 
 
Arrangementer 
Det forløbne år 2022 var fortsat præget af runde jubilæer: Det foregående års jubilæer - 
Skoleforeningens 60 år og Skolens 50 år - blev i år suppleret med 75-års jubilæet for Antroposofisk 
Selskabs Odense-afdeling, der blev fejret den 15. november 2022 fra kl. 16.30 til 22 på skolen. 
Mange medlemmer og venner deltog i det fine arrangement, der rummede et stort antal inspirerende 
indslag: Oplæg om Odense-gruppens historie, en eurytmiforestilling, sang, musik og indlæg fra 
mangfoldige steiner-inspirerede fynske institutioner og arbejdspladser. Skoleforeningen bidrog med 
en gave samt et indlæg om Skoleforeningens historie i relation til Antroposofisk selskab og 
medvirken til Skolens og børnehavernes oprettelse og videre liv. 
 
Der er givet gaver til Ellen Thuesen i anledning af hendes 80-års fødselsdag og til Per Johan 
Madsen i forbindelse med hans afskedsreception. 
 
Allerede i 2021 var der planlagt en Jubilæumscafe til Julebasaren, men på grund af Corona-
restriktionerne blev den først gennemført i 2022, hvor de minderige udstillinger og samtaler om 
skolens historie og traditioner til gengæld var så velbesøgte, at arrangementet måske gentages i 
2023. 
 
Skoleforeningens medlemmer får stadigvæk tilsendt tidsskriftet ”Steinerskolen”. Desuden 
annonceres ”Bliv medlem” i ”Tirsdags nyt”. Skoleforeningen sørger for informationsmateriale ved 
lørdagscaféen og på basaren. Skoleforeningen bakker hvert år op om skolens sommerstævne ved at 
bidrage med tilskud til forplejningen til deltagerne. Arbejdet der udføres på sommerstævnet 
medfører betydelige besparelser på skolens vedligeholdelsesudgifter. I Skoleforeningens regi ligger 
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også den årlige julebasar. Overskuddet fra basaren bliver brugt på investeringer på skolen, som er til 
glæde for børnene.  
 
 
Arrangementer i øvrigt:  
Foredrag afholdt i samarbejde mellem Antroposofisk Selskab, Odense-gruppen, Rudolf Steiner-
Skoleforeningen & Rudolf Steiner-Skolen i Odense 
11. sept. 2022:  Miniseminar om 4. Mysteriedrama – belysning af udviklingsforløbet. (med foredrag 
af Jess Hansen og Kirsten Skjerbæk. 
12. sept.: Fyraftensmøde. ”Spirituelle impulser i det praktiske arbejde”. Foredragsholder: Troels 
Ussing. 
25. okt.: Impulsen fra Gondishapur - den sene oldtids visdomscenter. Foredragsholder: Jesper P. 
Schou. 
7. dec.: Juleforedrag. Foredragsholder: Troels Lindow. 
14. dec.: Rudolf Steiners første Goetheanum. Foredragsholder: Morten Gunge. 
17. jan. 2023:Den lange vej mellem Øst og Vest. Foredragsholder: Niels Henrik Nielsen. 
8. feb.: ”Far, gi’ mig lige en ny is!” Foredragsholder: Susanne Toudahl. 
14. marts: Fra hoved til fod. Foredragsholder: Signe Kjær Wæhrens. (udsat grundet sygdom). 
Se i øvrigt om kurser, studiekredse og andre arrangementer i Kursusbrochuren på : https://rss-
odense.dk/images/PDF/diverse/2022_2023/Kursusbrochuren_2022_2023.pdf 
 
Medlemskontakt 
Indmeldelse i Skoleforeningen kan som hidtil ske gennem indmeldelsesblanket, som findes på 
hjemmesiden. Indbetaling kan også ske via MobilePay. 
Arbejdet med medlemskartoteket og funktion som bindeled mellem Skoleforeningen og kontoret 
overtog Per Madsen efter Marianne Schlittler.  
 
Eksterne aktiviteter 
Grete Black, Per Madsen og Jørgen Bang repræsenterer skoleforeningen i Antroposofisk Selskabs 
”Virksomhedskredsen”.  
 
Om økonomi (jf. det reviderede Årsregnskab) 
Regnskabet 2022 kommer ud med et pænt overskud på kr. 580.769. Overskuddet fremkommer 
overordnet set fra to aktiviteter: 1) ejendomsdriften af Skovly og Skovhuet, 2) kursregulering af 
værdipapirer. 
 
Der er i årets løb solgt værdipapirer og andelsbeviser for tæt på kr. 900.000. Kursværdien af 
værdipapirdepoter er ultimo 2022 på omkring 2.5 mill.  
 
På bankkontoen i Merkur står der ved udgangen af 2022 kr. 1,8 mill. Indestående er inkl. 
basarmidler på kr. 517.000, som er reserveret til forskellige formål. De beløb, der tidligere er 
bevilget til forskellige projekter, er endnu ikke udbetalt.  
 
På gaveindsamlingskontoen stod ultimo 2022 kr. 38.000. Indsamlingen til en jubilæumsgave til 
skolen fortsætter i 2023. 
 
Foreningens egenkapital består af likvide midler, værdipapirer og ejendomsværdi på i alt kr. 
10.325.000. Den bogførte ejendomsværdi udgør kr. 7.555.000.  

https://rss-odense.dk/images/PDF/diverse/2022_2023/Kursusbrochuren_2022_2023.pdf
https://rss-odense.dk/images/PDF/diverse/2022_2023/Kursusbrochuren_2022_2023.pdf
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I henhold til ny bogføringslov er der udarbejdet beskrivelse af bogføringsprocedure. 
På baggrund af en lovændring er det besluttet, at der fra og med 2022 og fremefter ikke foretages 
revision i forbindelse med udarbejdelse af årsregnskaberne. I stedet udarbejder revisor en 
assistanceerklæring. Revisionsprotokollen vil som konsekvens af lovændringen udgå.  
 

21/3 2023 
Ved Skoleforeningens formand Jørgen Bang  

(med revision og supplering ved administrator Irene Birk) 
 

 
 


